orçamentárias e o o número das Resoluções de que tratam os recursos, discriminado no presente 
projeto de lei. 

No art. 2°, consta quadro de projetos com as dotações orçamentárias demonstrando a 
|destinaç�o dos recursos orçamentários, no valor de R$ 7.727.595,62 (sete milhões, setecentos e 
vinte e sete mil, quinhentos e noventa e cinco reais e sessenta e dois centavos) provenientes da 
transposição autorizada. 

O art. 3° autoriza Poder Executivo Municipal a proceder a transferência de recursos no 
|Orçamento do Município, provenientes de saldos financeiros resultantes de repasses, parcerias e 
convênios firmados com o Governo de Estado de Minas Gerais, no valor total de R$ 876.432,78 
(oitocentos e setenta e seis mil, quatrocentos e trinta e dois reais e setenta e oito centavos), 
conforme quadro demonstrativo, com base na autorização contida na Lei Complementar Estadual 
n.° 171, de 09 de maio de 2023. 

No art. 4°, consta quadro de projetos com as dotações orçamentárias demonstrando 
destinação dos recursos orçamentários, no valor de R$ 876.432,78 (oitocentos e setenta e seis 
mil, quatrocentos e trinta e dois reais e setenta e oito centavos) provenientes da transposição 
autorizada. 

O art. 50 autoriza o Poder Executivo Municipal a proceder a transposição de recursos no 

Orçamento do Municipio, provenientes de saldos constantes de repasses, parcerias e convênios 
|firmados com o Governo de Estado de Minas Gerais, no valor total de R$ 11.236.600,08 (onze 
milhões, duzentos e trinta e seis mil, seiscentos reais e oito centavos), conforme menciona, no 
projeto de lei, em quadro com projetos com dotações orçamentárias e as respectivas Resoluções. 

No art. 6°, consta quadro de projetos com as dotações orçamentárias demonstrando a 

|destinação dos recursos orçamentários, no valor de R$ 11.236.600,08 (onze milhões, duzentos e 
trinta e seis mil, seiscentos reais e oito centavos) provenientes da transposição autorizada. 

O art. 7 autoriza o Poder Executivo Municipal a proceder a transferência de recursos no 
|Orçamento do Municipio, provenientes de saldos constantes de repasses, parcerias e convênios 
|tirmados com o Governo de Estado de Minas Gerais, no valor total de R$ 5.919.967,19 (cinco 
milhões, novecentos e dezenove mil, novecentos e sessenta e sete reais e dezenove centavoS), 
conforme quadro demonstrativo, com base na autorização contida na Lei Complementar Estadual 
n.° 171, de 09 de maio de 2023. 

No art. 8°, consta quadro de projetos com as dotações orçamentárias demonstrando a 
destinaç�o dos recursos orçamentários, no valor de RS 5.919.967,19 (cinco milhões, novecentos 
e dezenove mil, novecentos e sessenta e sete reais e dezenove centavos) provenientes da 
transferência autorizada. 

No art. 9o consta que a tranposição e a transferência, autorizadas nos artigos anteriores, 
dar-se-á por meio de realocações orçamentárias dos saldos financeiros e constantes provenientes

[...]

suplementares, nas Leis Orçamentárias Anuais. 

O art. 11 autoriza o Poder Executivo Municipal a proceder a transposição de recursos no 
Orçamento do Município, vigente em 2023, na dotação orçamentária prevista no quadro 
Jdemonstrativo, no valor total de R$ 553.586,05 (quinhentos e cinquenta e três mil, quinhentos e 
oitenta e seis reais e cinco centavos), com base na autorização contida na Lei Complementar 
Federal de n.° 172, de 2020, alterada pela Lei Complementar Federal de n.° 197, de 2022, bem 
|como no $4°, do artigo 19, da Lei Municipal de n.°5458, de 2022. 

No art. 12 consta quadro de projetos com as dotações orçamentárias demonstrando a 
destinação dos recursos orçamentários, no valor de R$ 553.586,05 (quinhentos e cinquenta e três 
mil, quinhentos e oitenta e seis reais e cinco centavos) provenientes da transferência autorizada. 

O art. 13 autoriza o Poder Executivo Municipal, após a efetivação da transposição 
Jautorizada nos artigos anteriores, a proceder a transferência de recursos no Orçamento do 
Município, vigente em 2023, nas dotações orçamentárias especificadas no quadro demonstrativo,